
A béke galambja.
A vérzivataros világ íefétt 

megjelent a várva-várt béke 
fehér galambja. Gyönyörű 
fehér macTar, szivünk repes a 
látásán? túl áradó örömében. 
Hivatalos irás tudatta, hogy 
a központi hatalmak képvise
lői BresztLitowszkban IJjfc- 
rajnával az uj orosz köztár- 

’Tayággat-^
Oroszországgal való hadiálla- 

“pötunkat pedig megszün tetté k.
A békére vágyók reménykedő 
szív vei üdvözlik az édes hír
adást, abban á*férne nyben? 
hogy sem a hivatalos, sem a 
nem-hivatalos*.újvilágban nem 
akad senki, aki a békegalam- 
bot elhessegeti ....

A -háború haldoklik; minden 
jel erre vall. Nincs mentség. 
Meg kell halnia. TTe ni VsalNúzert" 
mondjuk ezt a prognosticont, 
mert kívánjuk a szörnyeteg 
halálát; hanem azért, is mert

Ezen jelek egyike’a hadat 
•h viselő államok képviselőinek

* '.hivatalos nyilatkozata. Az egy 
~ Clemetteeattf kivéve - -egy— -sem- - 

csörteti a kardot. Valamcny-
- • nyi elfogadja a megértés gon- 
—' dohtát, 'mint—a békeszerzés .

alapját. Ez a jebazonban maga “ 
is csak tünet. Az intézők, 
akik csak közvetve érzik a 
hábor^yomoráf, testi és lelki 
ínségét, lelkileg összenőttek a 
,győzelmes béke “ gondolatával, 
És pedig nem az általános, 
tehát mindenkire egyaránt 
győzelmes béke hanem a 
saját külön győzelmes béke 
vágyával és reményével.?

Az elemi, az általános bé* 
kevágy, sőt itt-ott már a vágy 
fokát meghaladó- békeakarat, 
mely a tömegek^ az igazi erők 
felett úrrá lett, a mely akarat
tal soká dacolni a belső bom
lás mindennél nagyobb ve
szedelme nélkül nem lehet.. 
Hiába a kámfordnjekció. Ez 
előreláthatólag csak hosszab
bítja a halálosan beteg háborti 
életét, de meg nem menti.

■ Nem azért haldoklik a há
ború mert a harciért csemé-. 
nyék halálosan megsebezték, 
hanem azért, mert a vére meg- 
[omlott. Az idő és az a’tény-

ntotta meg, -hogy nem zsol- h-aéaével annak, amivel már qz 
első pillanatban sikerült az 
£2 egész város és vármegye kö
zönségének szeretőiét meg- 
nyemi, hogy együtt tud velünk 
érezni,. Jelen volt Géczy Kálmán 
tábornok is a tisztikar élén 

Elmondhatjuk, hogy a Had- 
segályző te?.estélye várakozáson 
felöl sikerült minden tekintet
ben. Elismerés illeti ezérc Szüts 
Jenő a! ispánnál. Heltay Jenöné 
főbíróról, Grunfvld Pál nagy 
üüriakoités valamennyi hölgy 

* ----- -- -
aoflöámkkal a jotékonycél ér 

Az anyagi

is lett, az est ti-z’a jövedelme 
tjrJfJO korona körül jár. -

dós, hanem mindenütt az 
egész nép harcol. A korábbi 
időkben lehettek hét, tíz, ti
zenöt és harminc éves hábo- 

.ruk, mén azokat a népeknek
csak- töredékei viselték. Kimé- 
rithetetien tartalékerők állottak 
a töredékek mögött; ma min
den erő egyszerre pusztul. 
Innét a lelki és gazdasági kí-

-fáradás, kimerülés és- í_’..L_í
betétien békevágy, melv én-’ ís^u 3 Hadsegélyzőnek, kik 
npn nlvnn > ÁsU’j kfl] a j ílÓkonycM ÓF

AJ anyagi 
egyetemes a háborúban való eredmény munkájúkhoz- méltó 
részvétel. • * - " .............................

iexttzé'

A Hagsegélyzó.
teaestélye- -J

Rendkívül n*gy ;
előzte meg a HarUegé yzó feb- 

_ruár 9-iki teajstélyéi. \ Négy 
SZÓWFüNlÉbOTuS rszWdé-HCfi- 
először nyílt alkalma -Si” '* ' 
hérvár ' uri-fíatélságjuak, - hogy 
farsangi szórakozásban, lehessen 
része.- A véletlen is segítette;

A „többtermelés'
Ausztriában.

\ A . Gaz dák Ltpja írja : Az 
osjurákbirodalomban nem be-
hétnek aa&ylt_ a- termelésnek arról az összeesküvésről, amelyet

^ék-’Sté- ;“féj tesz lés erői, vagy a 
r . hnov TTialáúwAH

i „többter- 
mérésről*, ahogyan merkanli- 
b.áta rossz magyarsággal mond.. 
j.ík, mint nálunk, de sokkal 

osztrák
hír,""'Dkráinávj 1 meghötörtük a 
békéi. Megjelent hz első béJegc- 
lamb, lett nagy öröm s a jókedv 
a legteljesebbTeszlglens éggel 
úrrá- lett >■ telteken-

Az oslóly délutái 
teázással kezdődött. Rővides-m 
zsúfolásig megleltek a Vörös- 
madykör összes T~^ 
Lánykák tarka 'sereg? $ 
forgott, s kínált teát jobbra 
balra ; majd cigarettát Hrusisttott. 
vacsora, pezsgő bor, sörjegye a iuld veíaióképességét az 
kot iparkodik -eladói. D 
volt a látvány, mint folyt a 
nemes versenyzés kvz ü < oogy 
ki ki minél többet gyűjtsön 
a-jótékonycél érték-ben. Rózsás 
pic ült ki a lánykák arcára, 
mikor Pozsár Lajos c-gény^ 
zenekara vacsora után a talp 
alá való magyar nótákra rá
zendített. Legtöbb, linyka első 
mulatsága volt'ez estén, elöltük 
még ismereten mámor ve'.t 
erőt leikükön.

Nem h ?gy hí tjük említés 
nélkül az esi műsorán szereplő 
kis gyermekek ttéc produkcióját 
sem. Czogler Klári, Szüts Ta 
máska, Bittér Klári,Keller Lacika, 
Kösztler Évike, Köves? Bandira 
táncoltak.

Nem győzött a közönség ben 
nük gyönyörködni, s a tetszés 
nyilvánítás egész áradatét zúdí
totta rájuk. A táncokat Várőtfi 
Izsó színművész tanította be. , 

' Az est fényét emelte gróf 
Károlyi József főispánnak cs 
családjának jelenléte. Ismét ta- 
nújelót adta főispánunk magp-__________ __
~ ~ Egyes szám ára 6 fillért

földművé ~ mi
mint Xa-Neu’> ° Frei Presse Írja
— a napokban nyújtóit b? tör 
y é n y j a vashtot- műtrágya—ké_

- -tártaséra. -akalmas foszíorsav
' tartilmü anyagos előálTíráSáTói- 

a birodalmi gyűlésen.
- - -- , £ törvény 'érteimében fos fór-

' bnNmu állni és ásvány i_anya- 
sűrgb-l- goka; a: álhm rászóró tartanak 

yi&jzj, hogy az műtrágya gyár
iás Ír a használja föl azokat s

K’dr?? Éltnkurmány termést 
országszerte-' JokoihasrC, Az 
Altém ezen anyagokat kivonja 
a epekül lelő Köréből, mely a 
lercjeLáa fejie«ztéséne?< útját 
átiji. A háborús viszonyok 
folytán előállott műirágyahi i )y, 
iney a gazdak legjogosulhob 
igényelnek a kielégítését is 
lehetetlenné tette, arra kész 
telté a kormányt, hogy az 1918. 
első felében termelendő tornász 
salak nagyobb löszét méltányos 
értékesítés végeit az Osztrák 
Mezőgazdasági Szövetkezetek 
Általános Központjának engedje 
át, llogf az a teliiniólyes mony 
nyiseg i niütrágya készletet a 
kisgazdák szövői kőzetei a egy 
részéi a nagyobb birtokosok 
egyesületei utján ossza szót a 
gazdák között. A fentnaradó 
k'sebb rósz jui csak a szolidabb 
kereskedelmi cégek kezébe, de 
azzal- a kikötéssel, hogy azt 
közvetlenül mezőgazdasági üze 
niek részére kötelesek kiszol
gáltatni.

A mezőgazdaság1 „többterme 

lés" előmozdításának ez a módja 
mindenesetre komolyabb töret- * 
vésre vall, mint a nálunk meg^- 
nyilat kozó „többtermelési" ági- — 
táció, melynek mozgatói -^a 
bankok és kartellek körében — 
már akkor följajdultak, mikor 
'z állam elég szerény keretek 
ben csak egv műtrágyagyár 
fölállítását határozta el, tfzV- is 
egy bank társaságában.

Hány, cseh katona ment 
át az ellenséghez?

Röviddel ezelőtt szenzációs 
könyv jelent meg Páriiban dr. 
Benos Eduard volt prágai egye
temi tanár tollából, aki jelenleg 
a párisi „csGi tót nemzeti tanács" 
főtitkára. A‘ könyv va'ÖMgoa 
tárháza olyan okmánybzerü bizo
nyítékoknak, melyek rikító vilá
gításban igazolják a csehek ániv 
lásának tervszerűségét.

Dr. Benes * a kgszemérmetle 
nebb 1- plezetlenséggel beszél 

törlése után a monarchia ellen 
szőttek. Aztán írja, hogy egy álta
lános ellenséges érzület leptu 
meg az egész cseh népet. Miután.

dalom lehetetlen volt, meg keTT 
lelt elégedni a passzív magatar
tással. Valamennyi cseh párt el
határozta, fropy a hűséget a 

-rrmnfrFhiAv^R-gJ^mhen feladja.
Az újságok ellenséges cikkeket 
közöltek, a lakosság nőm jegy- 
zott-hadikölcsönt, nem szállított 
ételmiswd,. hogy » monarchia 
„ nóuzügyi és gazdasági csődjét" - 
előid>Z7>, Am’vcl azonban Be 
rfes alögjobban eldicsekedik, az a 
öielF'kaÖnák magatartára. _ A 
cseh katonák — Írja — rend 
szeresen megtagadták a harctérre 
való indulást és ha mégis oda
kerüllek, megtagid'.ák a haicban 
való részvételt. .

Bónes nyomulókkal figyelmez
teti az eiitente-ot, hogy mily 
nagy részük volt a háború első 
évóbon a cseheknek abban, hogy 
a monarchia hadserege vereséget 
szenvedett.

Büszkén jelöli rűeg . Benes a 
11, 28, és 86, ezredeket 
és megemlíti, hogy mikor az 
utóbbi át akart menni az ellen
séghez, proflz ‘ gárda katonaság 
Ős magyar honvédek kereszt 
lüzébe került. Számítása szerint 
600.000 cseh tót katonából az 
1916. óv elejéig 850.000 adta 
meg magát az oroszoknak és a 
szerbnek. Azt som bagója 
megemeltté^ nélkül, hogy ez az 
árulás tette lehetővé az oroszok 
nak a Galíciából való kedvező 
visszavonulási és okozta az 
osztrák magyor sereg tomásovi 
vereségét. . - ,
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nmsK-:
— Előléptetések. A vallás és

Közoktatásügyi ny. - kir. tewtífszter 
Pék János felső kereskedelmi ■ 

* igazgatót, valamint Vértes József 
' helyettes igazgatót és Kunosf’Gyula 

tanári a hetedik rangosztály első 
fokozatába léptette elő.

-T- A közélelmezési bizottság 
vasárnap délelőtt ülést tartott^ 
Elhatározták hogy küldöttségileg' 
gróf Károlyi József főispán veze 
téséveLfel fogják keresni a köz 
élelmezési minisztert és kérni 
fogják a sertés ügyben a város 
jogos igényeinek figyelembe vé 
telét. ' ♦

— A kereskedők és a város. 
Általános a panasz, hogy a városi 
bizottságban nagyon kevés keres 
kedő foglal helyet, pedig az 
adók jórésze épen a kereskedők 
váltóéi nehezedik. Szigethy Mik 
lős indítványára a kereskedelmi 
társulatban elhatározták, hogy e 
célra szervezkednek s evégből egy 
előkészítő bizottságot küldenek 
ki, melynek tagjai a. következők: 

----- -Szigethy—Miktó^—AVeisz- Miksa, :. 
Enyingi Wcrtheim Páh Kari Ist
ván, Ofner Mór, Schnelzer Nándor 
és Vtnes József.

— Felhívás az adózó.közön 
séghez. A városi adóügyi szám
vevőség felhívja az érdekelt adózó 
közönség figyelmét ana, hogy 
Székesfehérvár szab. kir.; -város 

' területén időközben keletkezett 
üzletek és haszonbajló foglalko
zások után 1917. évre a III. oszt, 
kereseti adóra vonatkozó adóki- 
számilási javaslatokat kitüntető 

- pótlajslrom 8 napra a városházánál 
------ —(íöldszmt -2.—szám) közszemlére - 

kitétetvén, azt a közszemlére kitétel 
‘ alatt bárki megtekintheti s észre* - 

vételeit a helybeli m..kir. pénzügy- 
^igazgatósJgboz Írásban benyújt

hatja. ■ -Á kiszámifést- jaVastarokra ~ 

kir. pénzügyigázgatóság épületében 
LemeleL 22,.. szám alatt napönki ni 
délután .2 órától kezdve fog a . 
következő napokon‘megtartatni:

• — AÍebFr- -18 áiLji lajstrom 1—127, 
19 én w 128-166?"
20.án 167-205, '
21 én „ 206-240,

.... -- ’ - 22-én---------—241—487.

Megszűnt az Oroszországgal való 
hadiállapotunk. ~

Lapunk zártakor miniszter
elnökség sajtóosztályától kaptuk 
e táviratot: Breszt-litovszkban 
„a bizottság 'maPülésén közölte 
az orosz delegáció elnöke, 
kormányának megbízásából, 
hogy Oroszország a. a formális 
békeszerződés méltőzésével a 
hadiállapotot befejezettnek te
kinti és -elrendeli -ár orosz 
haderők teljes és fögtönös le
szerelését. Ebből a helyzetből

tétele alattiak. A városi adóügyi 
számvevőség erre az adókivetési 
tárgyalásra az érdekelt adózókat 

i külön vétives meghívóval is meg7 
hívja.

— Székesfehérvári szabadalom. 
Varga János székesfehérvári mű- I 
lakatos mester, aki eddig egy 
nagy budapesti gyárnak volt veze 

•tője, egy.kilincskészülékre szaba
dalmat nyert. A szabadalmazott 
kilincs szerkezettel pályázott is, 
és a kereskedelmi miniszter juta 
lommal tüntette ki az igyekvő

I fiatal iparost.
— A III. osztályú kereseladó 

módfelett sújtja a kereskedőket, 
úgy hogy egyesek adóját több 
száz percenttel is felemelték. A 
kereskedők ez ellen erélyesén 
állást kívánnak foglalni és a keres 
kedelmi társulatbart mozgalmat 
indítottak a sérelmek orvoslására. 
Első sorban 4 -aziránt kívánnak 
lépéseket tenni, hogy a kivető, 
valamint fel^ólamlőbizottságokban. 
a kereskedők is képviselve legye 
nek. Ebben a dologban a polgár 
mester közbenjárásához is fordulni 
fognak.

következőlég : u központi ha
talmak és Oroszország, között 
kölcsönös diplomáciai konzuli, 
jogi és gazdasági összekötte
tésről szóló megbeszélésekre 
vonatkozóan Trockij/ az érde
kelt kormányok közvétetíen- 
összeköttetésekét és a, központi,, 
hatalmak Péterftárorí levő bi
zottságainak közvetítésével való 
összeköttetést ajánlja.“

rektor szerepéből,. Ligeten is soka 
kacaglak mint szerzőn, Majthény 
nyilt tapsot-kapott temperament- - 
umos játékáért, de jő volt-Gulyás 
né Brádi, Wirth Sári . és Ardó 
Bflske játéka is. A darabot szives- 
sebben látnánk műsoron, mint 
sok-üres, Ízléstelen táncos, operet
tet. ' >

‘.Fodor Oszkár a konzorcionális 
, színtársulat igazgatója a jövő-szi- 
niszezonra a mostani színtársulat 
tagjai közül eddig szerződtette Vida 
Hús szubrettprimadonnát, Falusi 
Istvánt, Ligeti Lajost, Gulyás Meny
hértet, és nejét, továbbá Andor 
Zsigmorid karnagyot. Uj tag eddig 
Vécsei Ilona drámai hősnő és 
anyaszinésznő a temesvári színtár
sulattól. A többi szerződtetés fo 
lyamatban,.

Heti műsor:
Kedden: Három a kis lány. 
Szerdán : Vasgyáros.
Csütörtökön: Vandergold k. a. 
Pénteken: Hajdúk hadnagya. 
Szombaton d. u. : Heidélbergí 

diákélet.
este: Hajdúk hadnagya. 

Vasárnap d. u.: A . románc.
este: 'János vitéz.

— Segítségért. Egy végső
nyomorban levő család kiált 
segítségért a jószívű emberek
hez. Az apa évek óta beteg, 
mozdulni az, anya is
ágynak dűlt. A b
r.ojí a legidősebb fin, aki 13 
éves kívüle van még 5 kisebb 
gyerek. Fütetlen szoba, végle
ges elhagyottság. Adományokat 
kiadóhivatalunk (Egyházmegyei 
nyomda) közvetít s lapunk

-nyugtáz.-------——— --------—
— Drága a föld. Köztudomású,

hogy a föld ára, mim a léghajó, 
ügy. emelkedik mind magasabbra: 
Azi hisszük azonban, hogy a 
legdrágább földeknél is az elsők 
között szerepel az a somogykiliti 
5. a falutól távol esőegy kataut .. 
rális hold föld, . amelyet egy 
gazdaember 7620 koronáért vett 
meg, mert szomszédos g birto- 
kával. Hol. áll meg ez az áremel
kedés? .

— Újabb-adományok a hadi 
gondozónál;. Újabban a. követ

--kezű -adományok—folytak be—a - 
hadigondozó bizottsághoz: 200 

'koronát adományozott a Schützer 
Jakab fiai cég, 50 koronát pedig 
Grünfeld Pálné (másodszor, Weisz 
Miksa és Felmayer lstván . és fiai r __ ____________r

ezúton isigaz köszönetét monda ................ ' ' "lí “■*—5
hadi gondozó ^bizottság - nevében 
Szőgyény Marích Júlia elnök. 
Székesfehérvár, 1918. február 9 én.

A kizsarolt föld. Általános 
a panasz, Logy'Tmimkaerő htáHya 
miatt országszerte műveletlenül 
.hagyják egyes vidékek lakói a Irá 
ború alatt földjeiket. Részben á 

•termények árainak nem a terme- 
lökszájaize szerinti megállapítása, 
részben az állandó rékviráláSöÉ 
miatt inkább takarmánynövényeket, 
konyhakertészeti dolgokat ültetnek 
földjeikben, de igerrsok esetben tel
jesen műveletlenül, parlagon hagy 
ják azokat heverni. S most olvassuk 
hogy az átménetgazdasági mi 
niszteriumban a mezőgazdasági, 
érdekképviseletek bevonásával 
szakértekezlet volt, melynek során 
az a nézet alakult ki, hogy a 
háborús gazdálkodás folytán ki-_ 
zsarolt föld termőerejének pótlása 
s a termelőképesség fokozása- 
érdekében legalább kétszerannyi 
szuperfoszíátra lesz szükségünk, 
mint az utolsó békeesztendöben- 
A mezőgazdák s műtrágyagyárak 
kérték, hogy á kormány a nyers 
foszfát szállítása érdekében a 
békeíárgyalások során tegye meg 
a szükséges .lépéseket.

— Elveszett szórni, álon a 
Jfi^estélyen a Vörösmarty körben
egy fekete ezüst flilteres sál. 
Kérik aki tévedésből elvhíe ' a 
sált, a villanygyárba vigye vissza 
a jogos tulajdonosának.

A csomagok hazaszállítása-
A posta igazgatóság megszüntette 
a csomagoknak házban-’való kéz
besítését, mert a vállalkozó a fu
varozásért túl magas árakat köve
telt. Miután ez a? intézkedés a 

edők kárával jár* a keres
kedelmi társulat lépéseket tett a 
postai főnöknél, hogy ezt a 
közönségre is sérelmes intézkedést 
visszavonva, a csomagokat ismét 
házhoz, szállítsák.

— Mikor a holtnak hitt férj 
hazatér. KassáróTlrJákTEgy kassai 
úriember a háború során házaságot 
kötött egy urinővel, akinek-katona
tiszt férje hivatalos okmányok 
tanúsága szerint hősi halált halt. 
A házaságból gyermek is született 
már. Az elesettnek hitt férjtől most 
távirat érkezett, melyben közti, 
hogy megszabadulta hadifogságból 
és ulbanvan házaTélé.
““Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz , ára 1 korona. Kapható: 
Szüts Róbert Károly király téri 

-gyógyszertárában. —---------------
— Szeplő, májfolt pörsenés 

irctlsztátlaiiság ápolására biztos 
hatású szét a „Korona tejkrém’ 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely 
párszorr ímznátat után -az~ arco-

Egy kis. tégely 150 K. Nagytégely
3 K. .KaphatóJSiűJsJRóbert gyógy; -' 
szertárában, <

Színház.___
A ízahlnnők elrablását, ezt a 

pompás régi bohózatot újították M 
színészeink szombaton. A darab 
egy vidéki szerző keserveit tár-

kisül, hogy a darabnak- rnégls- 
sikere volt, mert mikor az igazgató

APROHIRBETÉSEK
Egy gazdálkodásra atkafrnis 

nagy ház és egy fél búzaföld a 
vízmosásban. Tudakozódni, lehet 
Zámoly utca 29.______.
^Sütő utca 16. sz. ház szabad- 
kézből eladó. Tudakozódni lehet 
ugyanott. V

Kisebb bejáróteány défefőtti * 
órákra felvétetik. Zrinyi utca 12. 
szám alatt.
. Három búzaföld kiadó. Tudi- 
koződni lehet Alsókirálysor ILfr—-

Házeladás. Bármely igényű ma
gánlakásnak, üzletnek, vagy ven 
déglőnek alkalmas ház eladó. Cím 
akiadóhivatrdbgfg;;^ ~_______

együtt-eladó. Hét utcai szoba,, 
kert helyiség, nagy, italkimérés,
kitűnő fo rgalmú helyen. Pálya-' ~ 
utca 12. '

Hétfőn és kedden,
Február 11 és T2 én:
Franceska Bertini

főszereplésével a

látla,Tro“gy^7Tnrahna*4tíjnij>em Afkfka>AllV:l I' 
.tetszik, folytatja az előadást egy UojÁHNTII
másik darabból. A mulatságos HQÜ "' 7,.
helyzeteken jól mulatott a közön- Dráma hat íelv, ,
ség és a színészek pompásan ját 
szőtték hálás szerepeiket. Gulyás 
kitűnő figurát csinált a ripacs di

Húshagyó kedden 3- előadás
5, 7, 9 kor’. Rendes helyárak.}

HÉTFŐN: Irodalmi filmattrakció ! KEDDEN:: 
ELSŐ MIKSZATH-FILM!SZENT PÉTER ESERNYŐJE

6 , Mikszáth Kálmán regénye 4 felvonásban.
Főszereplők: >

Lenkeffy Ica, Rálkai Márton, Várkonyl Mihály, Huszár Károly.

Előadások Hétfőn'6 és fél 9 órakor. , ,. M.
Hushagyó-kedden fél'4, 6 és féf 9 kor. Rendes helyárak.

Nyomta Egyházíe'gyei' Könyvnyomda' &é5S^T
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